
お客様各位 

2023 年 4 月 26 日 

一般財団法人日本自動車研究所 認証センター 

 

新型コロナウイルス感染症の 5 類移行に伴う対応について 

 

貴社ますますご清栄のことお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。2023 年 5 月 8 日から新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が 5 類感染

症へ移行されます。(一財)日本自動車研究所 認証センター（以下、JARI-RB）では、自主

的な取組として感染対策を引き続き実施します。主な対応は次の通りです。ご理解いただけ

ますようお願いいたします。 

 

リモート審査方針に従った対応 

2023 年４月 1 日から適用を始めた JARI-RB のリモート審査方針に従った審査対応としま

す。リモート審査方針については下記 URL もご確認ください。 

https://www.jari-rb.jp/WP/wp-content/uploads/2023/01/remote_audit_policy20230105.pdf 

主な内容： 

 平常時、現地訪問する対面審査を推奨 

 平常時でもリモート審査は可能 

 ３年間の認証サイクルで少なくても 1 回は審査対象サイトを訪問する対面審査 

→ 更新審査での対面審査を推奨する。 

 

感染症予防の継続 

基本的な感染症対策となる、マスクの着用、３密の回避、手指消毒などを継続します。 

 

組織方針やルールを優先的に対応 

各組織様にて、5 類移行後の方針や運用ルールがございましたら、その内容を優先しますの

で、審査チームリーダーにご相談ください。 

 

なお、この先の感染症の動向は不透明であり、状況に応じて対処いたします。 

 

お問合せ先： 

一般財団法人 日本自動車研究所 認証センター 

 メールアドレス：rb-office@jari.or.jp 

 フォーム：https://www.jari-rb.jp/contact/ 

※JARI-RB では、働き方改革の一環としてフレックス制度、在宅勤務制度を導入していま

す。このため、ご面倒でも、上記メールアドレス、問い合わせフォームからのご連絡にご協

力いただけますようお願い申し上げます。 

 

以上 

https://www.jari-rb.jp/WP/wp-content/uploads/2023/01/remote_audit_policy20230105.pdf
https://www.jari-rb.jp/contact/

